
n. 82 del 04.04.2012 

 

COMUNE  DI  SCICLI 
Provincia Regionale di Ragusa 

VII Settore LL.PP. 
 

 

 

 
REGISTRO DELLE DETERMINE  

 
 
    N  82   DEL  03.04.2012 
 
OGGETTO : Affidamento dei servizi attinenti alla progettazione esecutiva, direzione lavori e 

connessi, coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 
lavori di realizzazione di un campo sportivo polivalente coperto a Donnalucata, 
comune di Scicli, Obiettivo Operativo 2.8 “ Diffondere la cultura della legalità” del 
PON  “ Sicurezza per lo Sviluppo - Obiettivo Convergenza 2007/2013”. Progetto “ IO 
GIOCO LEGALE”.         CIG 4113742F46    

 
 

IL CAPO VII SETTORE LL.PP. 
 
Premesso che: 

- il Ministero dell'Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza, con nota prot.  
555/SM/U/239/2011 del 28.02.2011 ha invitato i Comuni di presentare delle proposte progettuali 
per partecipare al  progetto denominato “ IO GIOCO LEGALE” con il quale saranno finanziati 
n. 100 impianti sportivi; 

- con nota prot. 3827 del 28.09.2011, acquisita al N/S prot. Gen. il 05.10.2011 al n.25966, il 
Ministero dell’Interno ha comunicato che il progetto relativo alla realizzazione dell’impianto 
sportivo di cui in oggetto è stato ammesso a finanziamento con Decreto dell’Autorità di Gestione 
del 20.09.2011; 

- occorre avviare le procedure per la selezione del soggetto al quale affidare le attività progettuali 
alla realizzazione dell’opera, nel rispetto dei termini e di quanto previsto nella scheda di progetto 
approvato; 

- L’importo complessivo del servizio posto a base di gara è stimato in € 42.000,00 comprensivo di 
rimborso spese e prestazioni accessorie, oneri previdenziali, dell’aumento percentuale per 
incarico parziale, compresa IVA al 21%, e così sommariamente riassunto: 

 
COMPETENZE TECNICHE COMPRENSIVE DI SPESE IMPORTO 

Progettazione definitiva € 15.000,00 

Progettazione esecutiva €   7.000,00 

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione €   5.000,00 

Direzione lavori € 15.000,00 

Totale competenze tecniche comprensive di spese € 42.000,00 

Richiamata la nota prot. gen. n. 6396 del 06.03.2012 con la quale è stata richiesta una proroga per 
l’affidamento dell’incarico e di affidare la prestazione tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione del bando di gara; 

Vista la nota del Ministero dell’ Interno a firma del responsabile dell’Obiettivo Operativo 2.8 prot. 
0001535 del 09.03.2012 acquisita al n/s protocollo generale in data 09.03.12 al n. 6893,  con la 
quale viene concessa la proroga e l’autorizzazione a procedere all’affidamento dell’incarico tramite 
procedura negoziata senza pubblicazione del bando di gara; 



n. 82 del 04.04.2012 

Vista la nota prot. 555/SM/U/506/2012 del 12.03.2012 acquisita al n/s protocollo generale in data 
15.03.2012 al n. 7403 con la quale l’ Autorità di Gestione del Programma Operativo Nazionale 
Sicurezza per lo Sviluppo Obiettivo Convergenza 2007-2013, fornisce linee di indirizzo in ordine ai 
progetti ricompresi nell’iniziativa “ Io Gioco legale”  ove , relativamente alle procedure di 
affidamento, è previsto che le richieste di sostituire la c.d. “ procedura aperta” con affidamenti in 
economia, “considerato che comporterebbero una consistente riduzione dei tempi di realizzazione 
del progetto, una volta comunicate al responsabile Obiettivo Operativo, se conformi a legge, 
devono ritenersi accolte”; 

Ritenuto che occorre procedere all’avvio delle procedure con ogni possibile urgenza, al fine di 
rispettare la tempistica prevista ; 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi e per le finalità di cui 
all’art. 57, comma 6 e all’art. 91, comma 2, del D. leg. vo 12/04/2006 n.163 e s.m.i., dell’art.267 del 
D.P.R. 207/2010, come recepiti dalla Legge Regionale n.12/2011 e in osservanza di quanto disposto 
dal Decreto Presidente Regione Sicilia n.13 del 31/01/2012; 

Ritenuto aggiudicare il servizio con il criterio del prezzo più basso dal momento che, nell’avviso 
sono indicati rigorosi criteri selettivi relativi ai requisiti tecnico – professionali ed economici che 
devono essere posseduti dai partecipanti, pertanto l’adozione del criterio del prezzo più basso 
consente un risparmio economico sulla costituzione della commissione di gara, pur garantendo il 
rispetto dell’interesse pubblico; 

Visto l’avviso pubblico di indagine di mercato e il modello di richiesta di partecipazione alla gara e 
lo schema di disciplinare d’incarico;   

Visto il decreto l.vo 163/2006 e s.m.i. 

Vista la L.R. n.12 del 12.07.2011 e il DPRS n. 13 del 31.01.2012; 

Visto il D.L.vo  n.267 del 18.08.2000; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Ritenuto dover provvedere in merito. 

DETERMINA 

1) Avviare la procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l’affidamento 
dei servizi tecnici di progettazione, definitiva ed esecutiva, direzione lavori e connessi, 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, direzione dei 
lavori nonché prestazioni accessorie consistenti nei rilievi plano-altimetrici, calcoli statici, 
certificato di regolare esecuzione, secondo le specifiche tecniche predisposte dal Ministero dell’ 
Interno – Dipartimento della Pubblica Sicurezza;   

2) Approvare l’avviso pubblico di indagine di mercato e il modello di richiesta di partecipazione 
alla gara e lo schema di disciplinare d’incarico; 

3) Dare atto che l’importo per le spese tecniche risulta incluso nell’importo ammesso a 
finanziamento con Decreto dell’Autorità di Gestione del 20.09.2011; 

4) Dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Calvo Salvatore; 

5) Riservarsi ogni successivo adempimento; 

6) Trasmettere la presente in originale,  al Servizio Finanziario, per i provvedimenti di competenza.   

 
        Il Capo VII Settore LL.PP. 
           F.TO (Ing. Salvatore Calvo) 

 



n. 82 del 04.04.2012 

 

 

 

 

======================================================================      

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Impegno n. ________________ 
 
Visto: Si attesta la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria. 
 
Scicli, lì __________   
                                                       Il Responsabile del Settore Finanze 


